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REPUBLIKA E KOSOViis KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL )
NGA MBLEDHJA E VIII-t& E RREGULLT E KUVENDIT Ti KOMUNES Si
VUSHTRRISE, MBAJTUR M§ 29 SHTATOR 2016

Eﬁfecz’hja eshté mbajtur né sajlén e Kuvendit Komunal duie Jilluar né orén 10:2¢.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pércuku, Alj Januzi, Arta Tsmajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Habih Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Feriz;, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla. Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

T€ pranishém n& ke mbledhje ishin edhe kryetari i komungs, nénkryetari | komunés
pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sé dhe pérfagésues té shogérisé civile,

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e ditss.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — ng hapjen e punimeve t& mbledhjes s& kuvendit,
njoftoi se anétarja e kuvendit znj. Fatime Haziri ka dheng doréheqje nga pozita e andtares sg
kuvendit pasi q& ajo &shts angazhuar né njé vend tjetér 12 punés, Pastaj né kuadér & prezantimit
1€ rendit & dités propozoi dy pika shtesé pér futje n& rend 18 dités dhe ate Propozim-vendimin
lidhur me ndérrimin e destinimit ta tokés bujgésore né toke ndértimore, si dhe opinionin lidhur
vlerésimin e ligjshmérise sa vendimit pér autorizimin e kryetarit & komunés pér lidhjen e
marréveshjes mes Komungs sé Vushtrrisé dhe spitalit t& gytetit me ¢ka niveli gendror ka
konstatuar se ky vendim nuk €shté né pajtim me ligjin dhe i nj&jti duhet te shfugizohet,
llmi Azemi, anétar i kuvendit — kérkoi nga kuvendi q€ né kuadér t& rendit t& dites (& futet
edhe keérkesa pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim té Enis Rashicés, i cili vuan nga njg
sémundje né zemér dhe i cilj duhet t'i nénshtrohet njé operacioni né Austri, ku shumén e
mjeteve pér Kété operacion né vlers prej 70% e ka siguruar Ministria e Shéndetésisé, kurse nga
komuna ka kérkuar njé shumé t& mjeteve financiare prej 7000€. Pastaj ai sqaroi se kérkesa e
apostrofuar mé larté mé hergt | gshee adresuar kryetarit t& komunés, Drejtorisé sé Shéndetésis
dhe KPF-s&, andaj n& k&te kontekst kérkoi g& pér kérkesa t& tilla t& kemi transparencé dhe
anétarét e kuvendit t& njoftohen me kohé,
Ali Jonuzi, anétar i kuvendit — gjithashtu dhe ai kérkoi nga kuvendi gé té futet né rend te dités
kérkesa pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérimin e Riza Ibres, i cili ka pésuar njé sulm ne
zemér dhe i cili &shté i palévizshém tash e shtaté javé, Tutje ng arsyetimin e kiérkesgs s& tij ceku
se Riza Ibra gjendjen ekonomike ¢ ka mjaft t& véshtirg, andaj né kuadgr ta kompetencave
ligiore t& kuvendit béri thirrje qé kjo kérkese t& futet né rend t€ dités pér shgyrtim dhe e njéjta
1€ aprovohet. Né fund t& diskutimit paraqiti vérejtjet e tij qé ne mbledhjen paraprake t& kuvendit
shumica e anétaréve t& kuvendit e kang l8shuar takimin para pérfundimit t¢ tij dhe kjo tregon
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mungese t€ pergjegjésisé dhe pérkushtimit né kuvend, gjithashtu kjo vérejtje ju pérket edhe
drejtoréve 1€ drejtorive, t& cilét nuk qéndrojné né mbledhje dhe nuk pérgjigien né pyetjet dhe
g¢Eshtjet tjera t& parashtruara nga anétarét e kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - propozoi gé né pikén né té ndryshme té diskutohet
lidhur me projektin “ndértimi i palestrés sportive né fshatin Samadrexhe™ né kuptimin se kur ky
projekt do t€ fillojé s& ndeértuari, Pastaj lidhur me ndérprerjet e shpeshta t& energjisé elektrike
vler€soi se kjo problematiké &shté bérg e padurueshme dhe neveritése dhe pér keté fajet i
adresohen KEDS-it, i cili nuk po gien modalitetet qofté pérmes zgjerimit € rrjetit apo forma
tiera qé né rastet e defekteve elektrike né nj& lokalitet t& caktuar t& mos mbetet | téré qytetit pa
energji elektrike.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se gati pér ¢do mbledhje t& kuvendit sikur &shts
b&ré shprehi qé né rend dite t& futen kérkesa per ndihmé financiare pér shérim, gjé pér t¢ cilén
askush nuk €shté kundér, pérkundrazi kjo éshté njé gjé shumé e mire gé té ndihmohen kéta
njeréz, Mirépo ana negative e krejt késaj éshté mungesa e buxhetit t& planifikuar dhe se
komuna nuk ka mundési financiare g€ t€ gjitha kéto kérkesa i realizojé pér shkak t&
limitimeve buxhetore, Tutje shtoi se ai kishte me qgené€ i kénaqur sikur kéto kérkesa t']
realizonte né térési ndér to edhe kérkesén e Enis Rashicés né vieré prej 7.000 €, por edhe
shumé kérkesa tjera t& cilat jané t& vazhdueshme. N& vazhdim ai njoftoi kuvendin se q¢ disa
vite me radh& komunés soné né ményré lineare i ndahen 182,000.00 € subvencione, dhe pér
kétg shumé t& mjeteve. kuvendi i komunés i orienton se ku do ' shpenzojé, andaj lidhur me
kété qeveria komunale brenda kétij viti do ta prezantojé njé list€ para kuvendit pér shpérndarjen
e kétyre subvencioneve ku njé vend i posagém do i kushtohet ndihmés pér sherim, Pastaj aj
sqaroi se ato mjete q& jané planifikuar pér shérim ato edhe t& ndahen dhe do t& shpenzohen, por
nuk ka mundési ligjore q& fondi pér subvencione t& rritet nga asnjé kategori buxhetore gofté
edhe nga investimet kapitale, kurse kryetari i komunés ligjérisht pér kéto raste ka té drejt tg
ndaj€ mjete financiare maksimalisht deri né vlersn prej 500 €, kurse tani kuvendi nuk ka té
drejt g& pér ¢do mbledhje té propozoj€ shuma té ndryshme pér kéto raste. Mandej lidhur me
kérkesén qé drejtorét e drejtorive & Jené prezent né mbledhje vlerésoi se kjo Eshté plotésisht e
arsyeshme dhe i béri me dije se anétarét e kuvendit ligj€risht kané t& drejté t& ngritin céshtje
pérmes pyetjeve qofté né formé verbale apo edhe me shkrim, andaj ceku se né mungesé té
prezences sé tyre ata kan& obligim qé pér pyetjet e parashtruara pérgjigjet t'i kthejné me
shkrim. Pastaj lidhur me kérkesén pér t& diskutuar pér ndértimin e palestrés sportive né fshatin
Samadrexhé njoftoi se fillimi i ndértimit t& kEtij projekti né t& vértet éshté zgjat shum, por tani
pritet shpallja e tenderit pér ket projekt duke u bazuar né até gq& komuna ka bérs njé
marréveshje me ministring e linjés qé procedurat e tenderimit t'i zhvillojé komuna kurse
ministria do t'i derdh mjetet n& buxhetin e komunés. Pastaj sqaroi se njé projekt t& cilin e ka
hartuar komuna, lidhur me ndértimin e palestrés, ministria nuk e ka pranuar dhe ata e kané
beré njé projekt té ri, i cili na #shté siell né komung, dhe tani ka mbetur q€ Drejtoria e
Prokurimit s& bashku me ministring e linjés 1€ gjejné modalitetin ligjor pér zhvillimin e kétij
projekti. Kur béhet fjalg per ndérprerje t€ energjisé elektrike nga ana e KEDS-it njoftoi se ka
pasur disa takime me ta dhe iu ka parashtruar vérejtjet e tij lidhur me ketg problematiké, por
edhe pér ményrén e vendosjes sé oréve elektrike, kurse arsyetimi i tyre pér ndérprerje t&
energjisé ka qené se jan# duke punuar né rregullimin dhe zgjerimin e infrastrukturgs sg rrjetit
elektrik. Né fund tha se kabllot elektrike ng sheshin e qytetit do t& zhvendosen dhe do (& futen
néntoké né bazé té marréveshjes me KEDS-in dhe kéto punime pritet t& fillojné shums shpejt.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi g€ kérkesat lidhur me oftimin e ndihmas
financiare pér shérim t& futen né rend t& dites pér shgyrtim dhe t& analizohet se a ka mjete
financiare a po jo pér realizimin e kétyre vendimeve.

Né pérfundim ¢ diskutimeve rreth rendit 1¢ dités, Kuvendi pas votimit me 31 vota “pér” 2
“abstenime” aprovoi kété:
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REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Shqyrtimi i Draft- Buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2017;

Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017;

Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko - financiare dhe zbatimin e planeve

Investuese né gjashtémujorin e paré té vitit 2016

5. Shgyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 20152016 dhe pérgatitjet pér
fillimin e vitit shkollor 2016/2017:

6. Shgyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér mbjelljet
vjeshtore;

7. Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pEr marrjen e & drejtés s& shfrytézimit dhe pronésisé tg
pronave t€ paluajtshme komunale:

8. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit PEr emérim té anétaréve n& Komitetin Konsultativ pér
Arsim, Kulturg, Fe, Sport dhe Rini:

9. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pEr emérim t€ anétaréve né Komitetin Konsultativ pér
Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime Publike;

10. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pEr emérim t€ anétaréve né Komitetin Konsultativ pér
Urbanizém dhe Mbrojtjen e Ambientit;

1'1. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit PEr emérim t& anétaréve ngé Komitetin Konsultativ pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale:

12. Shgyrtimi i Propozim-Vendimit PEr emérim t& anétaréve né Komitetin Konsultativ pér
t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gijinore;

13. Shgyrtimi i Propozim-Vendimit per dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronds sg
komunés;

14, T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shfugizimin e vendimit 1& kuvendit me Nr. | 50/16 i
datés 28.07.2015;

b). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit lidhur me ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né

toké ndértimore

¢). Shqyrtimi i kérkesés pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Enis Rash icén,

¢). Shqyrtimi i kérkesés pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Rizah Ibrén,

B

1.Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — paraqiti vérejtjet e saj lidhur me procesverbalin e
mbledhjes sé kaluar, ashtu € né fagen 6 ku jané pérfshiré diskutimet e saj nuk kemi pasqyrim
t& drejté t& mendimeve tg shprehura, ku ajo ka kérkuar q€ pagesa e kryetaréve t& késhillave s
fshatrave t& béhet sa mé shpejt q& t& jeté e mundur. Pastaj né fage 22 t& procesverbalit
“diskutimi i saj sic tha ajo ka qen&” q& mjetet financiare q¢ jané ndaré pér nder t& 2 shiatorit
LDités se Déshmoréve’’, né kété rast &shie dashur q& pérveg drejtorit té Drejtorisé sé Financave
té konsultohet edhe drejtoresha e Drejtorisé s& Kulturas',

Pas shqyrtimit té késaj pike t€ rendit té dités, Kuvendi me 32 vota “pér” I “abstenim”
aprovei procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

' Vérejtiet dhe plotésimet e propozuara nga anétarja e kuvendit nuk jane inkorporuar né
procesverbalin e mbledhjes sé kaluar per shkak se 1é njéjtar kane gené ié pabazuara,



2.Shqgyrtimi i Draft- Buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2017

Abit Abiti, ZKF — paraqiti sqarime profesionale lidhur me Draft-Buxhetin dhe planet
investuese pér vitin 2017, duke cekur se ng fagen numér 7 shuma totale e shpenzimeve kapitale
duhet t& pérmirésohet nga 4,363,326.00 € ng 4,383,326.00 € ky pérmirésim nuk paraget ndonjé
implikim buxhetor por &shté si shumé fiktive. Gjithashtu né fage nr. 7 projekti menaxhimi i
mbeturinave duhet & higet nga lista si projekt kapital, n& fage nr. 8 term subvencionim i
kamatave duhet t& zévendésohet me termin mbulimi i normave t& interesit pér bizneset e reja,
né fage nr. 9 pozicioni 31*asfaltimi i rrugéve né fshatin Reznik lagjet (Mustafa, Curri)"duhet t&
shtohet edhe lagjja “Makigi™ tek shkolla. Mandej tek shuma e buxhetit pér vitin 2018, duhet t&
futet njé projekt i ri qé ka implikime buxhetore vetgm pér vitin 2018 "ndértimi | rrugéve né
fshatin Druar”, né fage nr. 11 projekti “ndértimi i shtatores s& Hasan Prishtinés” duhet &
riemérohet “ndértimi i shesheve né qytet”. Gjithashtu nga Drejtoria e Arsimit gshie futur nje
projekt i ri “making pér larjen e engve™ né vierd prej 3.000€ e kjo shumé zbritet nga projektet e
arsimit,

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se sa i pérket shgyrtimit t& draft-buxhetit dhe planeve
investuese pér vitin 2017, shihet njé tendencé e madhe e investimeve ng rrugé. Rreth 60
projekte jané vetém asfalt, ndérsa 30 1& tjera kubéza. Ne, né parim nuk jemi kundér ndértimit (&
rrugéve, por qé ta shpenzosh pjesén me té madhe t& parave n€ tender pér rrugg, kjo do té thots
se ky €shté buxhet q& nuk flet shumg pér zhvillim. Thjesht &shté buxhet pér vota, buxhet
elektoral, e jo buxhet zhvillimor. Qeverisja né Vushtrri edhe njéheré éshté duke treguar qé Eshte
qeverisje e interesave personale dhe e tenderéve, por asnjéheré e interesave gytetare dhe
zhvillimit ekonomik & Komunés sé Vushtrriss, Gjithashtu duke pasur parasysh q& nuk jang
inkorporuar propozimet tona. si¢ jané: Pagesa e shujtave pér nxénss deri né klass € 5-te,
Pagesa e shpenzimeve t& varrimit pér qytetarét e Vushtrrisé: rritje mé té madhe t& buxhetit pér
kulturg, rini dhe sport; rritje mé 1 madhe 1@ buxhetit pér bujgésing etj. Po ashtu propozimi yné i
kamotshém pér sé paku nje cerdhe t€ re, edhe pse gshte planifikuar né ke draft-buxhet,
mendojmé se &shté gabimisht planifikuar, sepse &shté | planifikuar né periudhé kohore 3
vjegare, qé do t& thoté gg qytetarét duhet t& presin mbi 3 vite pér njé cerdhe t& re, kurse ne
mendojmé se cerdhja duhet ndértohet shumé me shpejt duke i pasur parasysh nevojat dhe
kérkesat pér t&. Pra duke e par€ mungesén e orientimit t& buxhetit ne politika sociale qé do e
rrisnin miréqenien qytetare, ne, Lévizja VETEVENDOS] E! nuk e pérkrahim kété draft-buxhet
klientelist."

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha se kur shikohet forma e planifikimit t buxhetit shihet
se mjetet financiare t& planifikuara dhe t& shpérndara né dikasteret komunale ka béré g8
drejtoréve iu &shté mbetur hapésira gé t& menaxhojné me kéto mjete. N& kété rrafsh ai ceku se
tek projekti i kanalizimeve nuk 8shté bérg precizimi se né& cilat pjesé t& qytetit do t& béhet
ndértimi i atyre kanalizimeve. N& k&té rast aj propozoi g€ fshati Pasomé t& futet ng projekt-
buxhet q& & behet ndértimi i kanalizimit pasi & ky fshat &shtg n& giendje & keqge sa i pérket
ujérave té& zeza, gjithashty té futet ng projekt meremetimi i shkollés (ndértimij i pullazit).
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se sa i pérket shumave kumulative
inkorporuar né drafi-buxhet pér ndértimin e kanalizimit dhe renovimin e shkollave. kéto mjete
do t& konkretizohen me njé vendim t& veganté té kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se me kété projekt-buxhet per vitin 2017 &shts
tentuar t& preken té gjitha sferat e jetés né komunén tong, duke iu dhéné prioritet disa
segmenteve 16 caktuara. Tutje shtoi se ajo cka &shie me réndési t& theksohet éshté zhvillim;
harmonik i komunés, trajtimi i barabarté ; qytetaréve t& komunés soné dhe komunitetet ky
jetojng pa marrs parasysh pércaktimet e tyre (& ndryshme politike. Pastaj ai pyeti se sa gshte
participimi apo pérgindja e buxhetit n& investime kapitale dhe sa 8shté né fushat tjera. Mandej
ai theksoi se buxheti duhet 1& Jeté i konkretizuar, pér faktin se kjo ¢éshtje nuk duhet 1& mbetet
né vullnetin e administratoréve dhe ekzekutuesve dhe se nuk duhet krijuar dilema sa i pérket
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orientimit dhe konkretizimit t& kétyre mjeteve financiare per projektet e caktuara. Mandej pér t&
gjitha kéto projekte qofté segmentet e kanal izimeve, rrugét, shkollat, argjinaturat e lumenjve
dhe asfaltimi i rrugéve duhet t& konkretizohen hollésisht dhe pér t& gjitha kéto me koh& duhet
1€ njoftohet kuvendi. Pastaj lidhur me t& hyrat buxhetore vetanake ku vetém nga dénimet ng
komunikacion pér vitin 2017 Jané planifikuar 11000,735.00 €, dénimet e giykatave do té jens
230,000.00 € dhe pér kété pyeti se kéto planifikime a jané reale apo jo nése b&jmé krahasime
me vitin q€ jemi. Prandaj vlerésoi se duhet t8 kemi planifikim real t& t& hyrave dhe t'i
orientojmé pérpjekjet tona né borxhet e kéqija dhe q& nga kéto borxhe gjejmé burime financiare
edhe pér projekte tjera té reja. Pastaj theksoi se nése né vitin 2013 kemi pasur mbi 2.000.000 €
borxhe t€ kéqija tani ato kané shkuar vetdm duke u rritur, dhe pér kétg duhet t& kem njé
angazhim t€ pérgjithshém pér t'i inkasuar k&to borxhe. Né& fund ripérsériti se duhet té bihet
konkretizimi i projekteve dhe ato té orientohen né vendet ku qytetarét ka nevojé me qéllim té
ngritjes s& kualitetit 1 jetests pér qytetarét tané,
Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se duke shikuar buxhetin ¢ pérgjithshém pér vitin 2017
né vleré prej 15.902.353.00 € dhe duke u munduar q€ € jepé edhe uné kontributin tim,
konsideroj se disa shérbime do té duhej t& kishin mé shume mjete t& planifikuara. N& kété rast
tek investimet kapitale pér vitin 2017 ng fagen 10 te shérbimit e shéndetésise primare tek
pajisjet medicinale jané planifikuar vetém 9327 0 €, mendoj se jané jashtézakonisht pak kur
kemi parasysh gjendjen dhe nevojat e qytetaréve. Tek planifikimi urban dhe mjedisi prap& nuk
shoh se &shté futur asfaltimi i rrugés né fshatin Gumnishté, lagjja »Ismajli’®, pavarésisht
premtimeve nga kryetari i komunés dhe drejtoria pérkatése se ky asfaltim do t& bshet pér shkak
se aly ende ka banoré dhe né dimér ndodh shuméshpesh g ata bllokohen nepér shtépité e tyre
pér shkak t€ rrugés. Konsideroj se atyre po u béhet e padrejté sepse banorét e asaj lagjeje ishin
ala q€ participuan mé sé shumti pér projektin fillestar i cili ishte beré né até kohé. Né fage 9
gjithashtu ek planifikimi urban dhe mjedisi nr. 14 shkruan asfaltimi i rrugéve né fshatra kérkoi
njé sqarim se pér cilat fshatra béhet flale? Né fage 9 tek bujgésia ku thuhet subvencionimi i
kamatave (projekt 3 vjecar). si &shté e menduar kjo formg, nga hulumtimi q& kam béré, kjo
formé e subvencionimit nuk ekziston as neé Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe as ng
Ligjin e Menaxhimit t& Financave Publike dhe Pérgjegjésité? Po ashtu kérkoi sqarime nga
drejtoria pér t& hyrat vetanake se si e kangé vlerésuar dhe matur g& pér vitin 2017/2018 dhe 2019
rritjen e t€ hyrave né buxhetin e komunés dhe a besajné se kjo rritje do té jeté e tillé sesi dshtg
paraqitur.? N& ligjin e Menaxhimit t& Financave Publike neni 49 pér grante dhe subvencione,
paragrafi 49.1 thoté se: pérveg né rastet e pércaktuara né nenet 50 dhe 54 t& ketij ligji asnjé
organizaté buxhetore, autoritet publik ose ndérmarrje e kontrolluar publike nuk duhet t& bejé
nj€ marréveshje t€ gfarédo lloji né t& cilén pérfshihet huazimi i parave, zgjatja e njé huadhénie
ose vendosja e njé kredie,
Mirjeta Salihu, anétare e kuvendit — propozoi qé né Draft- Buxhetin e komunés pér vitin
2017 t€ futet kérkesa e banoréve t& fshatit Pasomé pér ndértimin e kanalizimit, kérkesé e cila i
Esht€ parashtruar Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Drejtorisé pér Urbanizém,
Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — tha se nga tabela e draft buxhetit te nr, i punétoréve te
zyra ¢ kryetarit m& duket njé nr. shumé i madh 23. Ne e dimé se kryetari i ka dy vozités ose
(nj€ vozités dhe nj& truprojé) por kishim pas déshiré ta shohim organogramin e zyrés sé
kryetarit me pérshkrimin vendeve & punés . Pastaj te Drejloria pér menaxhimin e katastrofave
me kod t€ programit 18468 n& bazé 1 tabelés 1.7.7 shihet se kemi vetém 4 punétoré, Ne e
dimé se ju do t& thuani se né kuadér & késaj drejtorie jané edhe zjarrfikésit edhe pse né bazé &
tabelés 1.7.6 shihet se zjarrfikésit kané kod té programit t& vegantgé 18428 dhe krejt kéto kané
mundur me qen& né kuadér ts Drejtorisé s& Shérbimeve Publike ashtu si i ken; shénuar te
tabela e investimeve kapitale pér Drejtoring e Shérbimeve publike. Tek investimet kapitale
kemi shumé vérejtje sepse pér cdo vjet te Drejtoria pér Shérbime Publike vetém pozicioni 13
Ndértimi i rrugéve me kubéza gshts specifikuar me emra se cilat rrugé do té shirohen » kurse te
shumica e pozicioneve kemi t& investinove té paspecifikuara si p.sh: furnizimi me gypa té
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ujérave té zeza, ndértimi i kanalizimit, ndértimi | urave et], ku nga terreni kemi shume vérejtje
q€ kéto po kegpérdoren duke iu dhéng vetem militantéve partiak t& partisé ng pushtet, prandaj
ne kérkojmé qé né& komisionin q€ mbikéqyr kéto pung dhe furnizime t& futet edhe njé anétar |
opozités. Tek Drejtoria e Bujqésisé po ashtu kemi shumé vérejtie pér donacionet gé po u
Jepen vettm njerszve té partisé né& pushtet dhe kérkojmé qé t& sillet n& kuvend lista e
pérfituesve t& donacioneve pér kété vit. Tek raporti mbi situatén ekonomike dhe financiare

pérgjithshme sipas drejtorive dhe Jo edhe shpenzimet sipas kodeve ekonomike ku do t&
shiheshin se né cilat kode kemi shpenzime t& paarsyeshme dhe t& rritura, Te shpenzimet sipas
kategorive ekonomike te kategoria e pagave kemi njé tejkalim t& shpenzimeve t& realizuara ng
krahasim me shpenzimet e planifikuara pér afro 75.000.00 euro. Kérkojmé sqarim si ka ardhur
deri te kjo situatg

Syzana Syla, anétare e kuvendit — duke iu referuar fages 8 t& Draft-Buxhetit pér vitin 2017
ku taksat e gytetaréve do t@ shkojné pér financimin e projektit “subvencionimi i kamatave”
vlerésoi se kjo #shte shkelje morale, njerézore dhe ligjore. Pastaj ajo shtoi se shuma prej
100,000.00 € do t& ishte mjrs qé t'i ndahen bizneseve dhe prodhuesve bujgésor si ndihme e
drejtpérdrejt pér faktin se kétg prodhues kané nevoja t¢ médha, Andaj né keétg kontekst
propozoi q&é mjetet e propozuara Per projektin “subvencionimi i kamatave” ng vleré prej
100,000.00 € té dedikohen pér projektin “Pérkrahja e bizneseve & reja dhe ekzistuese me
pajisje”. Tutje tek fagja numér 11 kodi i programit arsimi dhe shkenca propozoi qé t& futet si
projekt rregullimi i shkollgs “Namj Frashéri™ (t& rregullohen dyert, dritaret dhe muri), t& héhet
rregullimi i oborrit té késaj shkolle pasi né t& kemi grumbullim té ujérave dhe gjaté ditéve me
shi oborri éshté me balté, gjithashtu ka nevojé q€ ndértohet njé depo pér vendosjen e théngjillit
pasi g€ théngjilli zakonisht vendoset né fushén € sportit né oborrin e késaj shkolle.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - tha se duhet qé n& Draft-Buxhetin pér vitin 2017 gjérat
mos t& mbesin t& pérgjithésuara por ato duhet (& konkretizohen, ku secilit projekt duhet ti
caktohet emri dhe t& dihet vendi se ku po investohet, ku do ' shmangeshim dilemave pér
ndérrim t& projekteve dhe keqpérdorimeve eventuale qofté edhe politike si¢ mund t& mendohet,

shembull t& paspecifikuara kan& mbetur rrugel e rendit t& IV, pastaj nuk dihet se na cilat
lokalitete do t& behet rregullimi i kanalizimeve dhe kéto lokalitete duhet t precizohen, ndértimi
i parqeve té dihet se ku do t& behen ato parge, ndértimi i rrugéve me kubéza beton; te
specifikohet se cilat rrugé do rregullohen me kubéza, pastaj cilat ura do 1& ndértohen. Po ashty
tek kodi ekonomik bujqésia dhe pylltaria, projekti “rregullimi i lumenjve dhe argjinaturave”
edhe kétu duhet t& dihet se pér cilét lumenj do té rregullohen, Mandej tek planifikimi mjedisor
dhe inspektimet ripérsériti se &shte hera e treté q& kérkohet rregullimi i rrugés né lagjen
“Xhaferi” né fshatin Dobérlluké ku, kjo rrugé &shté e réndésishme e cila lidh shumé familje
(sht€pi), n& kéte kontekst nése do t& rregullohej kjo rrugé do 1& mundésohej ndértimi i urés na
drejtim t& fabrikés s& Llamkosit. Shérbimet e shéndetésise primare projekti “Meremetimi i
QMF-s& né Lumadh” pyeti se mjetet financiare prej 9,327.00 € per pajisje mjekésore a Jané &
dedikuara pér QMF-né né fshatin Lumadh. Kurse lidhur me ndértimin e objektit t& Shtépisé s&
Kulturés me njé kosto prej 326,800.00€. pér kété vierésoi se para dy viteve kur ishte propozimi
q¢ kjo gendér t& rinovohet t& rrénohet apo & shkohet né bashkéfinancim atghers kostoja e

apo pér cfaré béhet fjaleg, Tutje tek administrata, projekti ndértimi i shkollave fillore Eshté
dashur t& behet precizimi se cilat shkolla do t& ndértohen, N& fund aj njoftoi se grupi kuvendar
i LDK-s& gé tri vite kérkon Q€ 1€ behet rregullimi i shtratit t& lumit “Podranga” dhe rregullimi i



rrugés kryesore né fshatin Dobérlluké, andaj nése edhe kété here nuk futen né buxhet kéto dy
propozime ata do t€ votojné kundér draft-buxhetit komunal pér vitin 2017.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — kérko; q€ né draft-buxhetin komunal pér vitin 2017 t& futet
si projekt ndértimi i lapidarit pér Sadri Maksutin dhe Skénder Malén, té cilét n& vitet e 90-ta
kané dhéné jetén e tyre pér atdhe, Aj njofton se nése kérkesa e tij nuk perfshihet n& buxhet vota
¢ 1] do t& jeté kundér buxhetit komunal pér vitin 2017.
Tasim Gubetini, anétar i kuvendit — tha se edhe pér kundér faktit se draft-buxheti pér vitin
2017 nuk éshté gjithépérfshirés ai do & votojé “pér” kété buxhet. N& kété relacion ceku se pér
I'7 vite mé radhé nuk &shté investuar n& fshatin Nadakoe dhe déshmon se ai nuk 8shté “person
lokalist™ pér kété vlerésoi se lokalizmj né gjuhén financiare nénkupton abuzim me parané
publike.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se asfaltimj | rrugés né fshatin Brusnik,
vazhdimisht né planifikime buxhetore ka hyré pér t&¢ ardhmen dhe asnjéheré ajo rrugé nuk y
rinovua. Tutje shtoi se peér shkak t€ vonesave tona, ajo rrugé éshté démtuar tej mase dhe
intervenimi pér ta rregulluar Sshié i natyrés urgjente. Pastaj né arsyetimin e saj ceku se nuk
€shté e vérteté q& né até fshat jetojné pak familje dhe vierésoi se rregullimi i saj rruge do t&
ndikojé né parandalimin e migrimit dhe zbrazjen e atij fshati, N& anén tjetér duke e pérkrahur
propozimin e anétarés sé kuvendit Znj. Syla, tha se gjendja n& shkollén fillore “Naim F rashéri”
nuk Eshté e miré, andaj renovimi i késaj shkolle duhet té jeté prioritet dhe t& futet né buxhetin e
vitit 201 7.
Agim Bregaj, anétar kuvendit - prezantoi njé kérkesé pér ndértimin e njé ure gé lidh varrezat
me tri fshatra dhe até Stanoc i Poshtém, Stanoc i Epérm dhe Lumadh, ai njoftoi se kjo kérkese
€shté parashtruar nga banorét e kétyre tri fshatrave dhe si e tillé duhet t& futet né buxhetin e vitit
2017.
Ali Jonuzi, anétar i kuvendit — tha se &shté e natyrés urgjente rregullimi i rrugés né lagjen
~Dautaj’’ né fshatin Pasome, pasi né kété lagje &shté duke u eksploatuar shkémbi ku gjaté kétij
procesi jané shkaktuar shumé déme per banorét e késaj lagje (éshté shkatérruar rruga, shtépite
Jan€ démtuar dhe né até lokalitet shkaktohet shumé pluhur gjaté shfrytézimit t& atij guri qé
pérdoret si material pér ndértimin e rrugéve),
Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit — kérkoj q€ n€ drafi-buxhetin e komunés pér vitin
2017 t& futet projekti pér rregullimin e rrethojés sé shkollés né fshatin Lumadh, si dhe té behet
rregullimi i oborrit t& késaj shkalle,
Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — e perkrahi propozimin e anétarit t& kuvendit 7. Rrahim Ajeti
pér futien né projekt-buxhet per vitin 2017 ndértimin e lapidarit pér Sadri Maksutin dhe
Skénder Malén, si projekt dyvijecar.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se té gjithé jemi né dijeni pér njé kérkese tg
kahershme pér hapjen e rrugés né fshatin Kurillove qé lidhet me fshatin Bozhlan e cila éshté e
njé gjatésie 300 deri n& 400 metra dhe e cila ka mbetur pa u rregulluar, né arsyetimin e tij ceku
se ndértimi i késaj rruge do & ndikonte na parandalimin e migrimit t& atyre banoréve. Pastaj njé
kérkesé tjetér mjaft mé réndési éshié edhe rregullimi i rrugés né lagjen “Ferizi” dhe “Hajdari”
né fshatin Brusnik ku kjo rrugé do t€ mund t& rregullohet si rruge e rendit t& ['V né ¢’ rast do t&
behej e kalueshme si p&r shtépité ashtu edhe pér punimin e tokave, N& kété kontekst ai kérkoi
nga kuvendi gé kéto dy kérkesa t& futen ne projekt-buxhetin pér vitin 2017, N& fund tha se
burimet financiare pér ndértimin e kétyre dy rrugéve duhet té gjenden ng mjetet e painkasuara
t€ taksave komunale t& cilat komuna duhet ' inkasojg.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se gjaté fazés s¢ planifikimit t& buxhetit t&
komunés pér vitin 2017, jané organizuar gjithsej 16 dégjime buxhetore, 8shté mbajtur mbledhja
€ veganic nga Komiteti pér Politiké dhe Financa e organizuar dhe financuar nga OSBE-ja, ng
¢’ rast &shté krijuar njé hapésiré e mire pér prezantimin e kérkesave per futje né buxhet, si dhe
I €shté dhéng mundésia subjekteve politike q@ 1] prezantojné propozimet e tyre. Tutje ai
vlerésoi se nuk aludon qé ky planifikim buxhetor Eshté mé i miri i mundshém, dhe njofioi se n#
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planifikimin e buxhetit ka pasur mbéshtetje edhe nga GIZI, dhe me két& kishte apeluar gé t&
nxirret pérqindja e pérfshirjes sé kérkesave (& qytetar€ve n€ projeki-buxhetin e komunés pér
vitin 2017, kjo deri mé tani nuk éshté bere sepse Kjo ¢eshtje do njé angazhim, por megjithaté
pjesa absolute e kétyre kérkesave té qytetaréve, por edhe (€ anétaréve & kuvendit jané pérfshirg
né buxhet. Pastaj ai theksoi se prej 4,383,326.00 € sa jané planifikuar si investime kapitale
éshté e pamundur q& 18 gjitha kérkesat e qytetaréve t& pérmbushén, dhe njoftoi se pér shkak &
mungeses s& mjeteve disa projekte jané planifikuar si projekte dyvjecare, N& kite kontekst u
shpreh se projekti trevjecar pér ndértimin e rrugés sé “Shalés” pérkatésisht rruga nga fshati
Skromé né drejtim t& fshatrave Bozhlan, Vesekoc deri né Kurillové dhe Ky projekt vitin e
ardhshém pérfundon. Mandej duke iy pérgjigjur anétarit t& kuvendit z. Shabanit njoftoi se rruga
¢ rendit t& [V-t& né fshatin Kurillové do té perfundohet, kurse né t& ardhmen kjo rrugé do ¢
shtrohet né asfalt. Lidhur me kérkesat e anctaréve t& kuvendit pér specifikimin e projekteve &
pérfshira ng drafi-buxhet si p.sh rrugét e rendit t& [V-1g, mandej trotuaret dhe kanalizimet, por
edhe subvencionet, pér kéto ¢Eshtje ai u zotua se pér té gjitha kéto projekte do té formohet lista
e cila do t’i ofrohet kuvendit pér aprovim. Mandej pér ndértimin e lapidaréve #shté berg
projekti qé njé lapidar do té ndértohet ng fshatin Stroc, dhe né kuadér té kétyre mjeteve do t&
ndértohet edhe lapidari pér Sadri Maksutin dhe Skénder Malén, Rregullimi i shkollés n fshatin
Lumadh &shté si projekt dhe né kuadér t& kodit ekonomik “rregullimi i shkollave” edhe kjo ngé
kuadér t& njé propozimi té drejtorisé do t& merret vendimi né kuvend pér perfundimin e kétij
projekti. Pér ura jané ndaré 25,000.00 € dhe edhe per kéte do t&€ vendost kuvendi né saje 18
vendimil pér konkretizimin e kétyre projekteve. Lidhur me ¢Eshtjen e ngritur nga anétari |
kuvendit z. Ali Januzi, njoftoi se i &shte adresuar me njé shkresé Komisionit pér Miniera dhe
Minerale, dhe pérgjigjja e kétij komisioni gshte marréveshja e lidhur mes dy kompanive Sshie e
pavlefshme dhe me sa éshtg pe dijeni licenca kétyre kompanive iy éshee marré, kurse lidhur me
riparimin e rrugés njoftoi se nesér ka do ta zhvillojé njé takim me Kompaning “Rrukolli” dhe se
zyrtarisht kané filluar procedurat per kryerjen e kétij projekti, Rruga né fshatin Brusnik do t&
trajtohet si rrugé e rendit t& 1V-t&, kurse shkolla fillore “Naim Frashéri” do futet si projekt dhe
do t& pérfundojé renovimi i saj. Pastaj vlerésoi se nuk pajtohet me anstarin e kuvendit z.
Gubetini se né fshatin Nadakoc nuk gshte investuar, pér faktin se atje shumé rrugé lokale jang
pérfunduar, kurse e papérfunduar deri né fund ka mbetur njé rrugé q& lidh fshatin Nadakoc me
fshatin Pestové pér shkak se perfundimi i késaj rruge ka njé kosto ofro 500.000.00 €, ndérsa
kanalizimin dhe ujésjellésin do t& mundohem; qé vitin e ardhshém (& trajtohen. Rruga né lagjen
“Xhaferi” éshté e planifikuar si projekt dyvjecar. Rregullimi i shtratit ta lumit *Podranca” nuk
€sht€ anashkaluar asnjéherg por késaj here nuk &shté projektuar dhe pér kété do t& tentohet &
gjendet ndenjé donacion, q& vitin e ardhshém t€ ndértohet edhe ky projeki. Mandej lidhur me
ndértimin e objektit t& Shtépise sé kulturés, njoftoi se pér vitin e ardhshém ministria ka ofruar
350,000.00.00 €, pér renovimin e ati] objekti, kurse ideja jong &shs qé ky objekt t& rrénohet
dhe mé kéto mjete té ministrisé dhe duke participuar edhe ne si komuné t& ndértohet njé objekt
i ri. Lidhur me vlerésimet e béra nga grupi kuvendar i LDK-sé dhe i VV-sé se buxheti gshté
Jjozhvillimor ceku se secilj i pérfagéson ideté e veta, por duhet pasur parasysh se nése &shté
rritur buxheti pér subvencionimin e bujqésisé prej 330,000.00 € né 400,000.00 €, kjo tregon se
ky buxhet &sht&¢ megjithaté buxhet zhvillimor, andaj subvencionimi i bujgésisé, si dhe
rregullimi i infrastrukturés rrugore duke pérfshiré edhe ,,Rrugén e Shalgs™ qé shkon brezit t&
fshatrave Bajgoré, Vesekoc, Kurillové dhe € pérfundon né fshatin Barilevé Komuna e
Prishtinés (rrugé kjo q& mendohet t& financohet nga ministria dhe &shté rrugé qé lidhe disa
komuna). Céshtja e projektit pér subvencionim t& kamatave, éshté kérkuar qé béhet ndryshimi i
emértimit t& kétij projekti dhe t& emértohet “Ndihmé pér bizneset”. Lidhur me zhvillimin
ekonomik, njoftoi se ka kérkuar nga Ministria e Bujgésisé q@ t& behet njé linjé buxhetore pér
zhvillimin e komunave, kurse lidhur me projektin pér subvencionimin e kamatave tha se do t&
shikohet se ¢faré efektesh do t& Jjapé né t& ardhmen dhe do t& vlergsohet nga niveli gendror se
kjo metodé e subvencionimit a shtg ligiore apo jo. Realizimi i Ketij projekti n& viers prej

8



100,000.00 € mendohet se do t& gienerojé t& hyra prej 1.000.000 € dhe do t& realizohet pérmes
procedurave té tenderimit ng ¢’ rast do t& pérzgjidhet operatori ekonomik (banka) e cila do kets
kamatat mé t& uléta pér akordimin e kredive pér bizneset e komunés sonég,

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se ng Ligjin e Menaxhimit & Financave Publike nenj
49 pér grante dhe subvencione, paragrafi 49.1 thoté se: pérvec né rastet e pércakiuara né nenet
50 dhe 54 t& kétij ligji asnje organizaté buxhetore, autoritet publik ose ndérmarrje e kontrolluar
publike nuk duhet & béje njé marréveshje 1¢ ¢farédo lloji né t& cilén pérfshihet huazimi i
parave, zgjatja e njé huadhénie ose vendosja e njé kredie. Andaj lidhur me kétg ¢éshtje vlerésoi
se projekti “Subvencionimi i kamatave per bizneset” nuk &shté i paraparé askund né ligj dhe
pér kété duhet té gjendjet njé zgjidhje tjetér brenda suazave t& ligjit.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - tha se né kodin ekonomik te planifikimi mjedisor dhe
inspektimi, kemi kamuflim politiké pér shkak se projekti asfaltimi i rrugéve né fshatin
Dobérlluké, lagjja “Xhaferi -Merovei”, kétu béhet fjale pér dy shtépi pérkatésisht fjala &shté pér
dy militanté t& partisé ng pushtet (PDK) qé& iu shtrohet rruga, dhe &shté kamufluar se po
ndértohet rruga né lagjen “Xhafer-Merovei® kur dihet fakti se lagjja “Xhaferi” ka me tepér se
25 shtépi.

Tasim Gubetini, anétar i kuvendit — tha se PEr rrugén qé éshté ndértuar &shté béré né fshatin
Mavraj, kurse rrugét anésore né fshatin Nadakoc jané t& pashtruara, kurse shkolla éshts
ndértuar nga mjetet e ministrisé dhe mund & thuhet se nga mjetet e tatimpaguesve vushtrrias
nuk kemi asnjé investim pér 17 vite me radhé né fshatin Nadakoc,

Dibran Pér¢uku, nénkryetar i komunés - dyke iu pérgjigjur anétarit t& kuvendit . Hysni
Gérgurit, ceku se tek kodi ekonomik planifikimi urban dhe mjedisi, projektet me numér rendor
1-6 jang projektet t& vitit t& kaluar qé kané gené dyvjegare & jan€ aprovuar né kuvend dhe pér
1& cilat tani kemi obligime, ato tani jang duke u zhvilluar dhe pritet té pérfundojng,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —ne¢ rekapitullimin dhe rezymené e debatir lidhur me
draft-buxhetin komunal pér vitin 2017 e hodhi né votim kéts dokument me ndvyshimet e
propozuara nga qeveria komunale, si dhe me aio ndryshime gé krvetari i komunés i mori
parasysh giaté diskutimeve dhe Prapozimeve & anélaréve té kuvendi e 1€ cilat mik kané
implikime buxhetore né kufijté ¢ peérgjithshém buxhetor.

Né fund té diskutimeve lidhur me kéte pikeé té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 20
vota “pér”, 9 vota “kundér” te tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1L.Me kété vendim aprovohet buxheti i Komunés sé Vushtrrisé, KAB-i dhe lista e
projekteve kapitale pér vitet 2017-2019, konform Qarkoreve Buxhetore 01/2017 dhe
02/2017 t& léshuara nga MF-ja.

2.Shuma e pérgjithshme e buxhetit t& Komunés sé Vushtrrisé Pér vitin 2017 éshté
15,902,353.00 €, prej té cilave pér:

* Pagadhe meditje....nnnnroncrnennnseeeee o 9,532,316.00 €.
* Mallra dhie ShErBIME. cuoccommcomsimomsssissimmssmos e 1,562,755.00 €,
®  SHPEnziMet KOMUNAIC.....omvocsvvrmsesmssssessess s 241,042.00 €,
S BUDYERCIONE cressriassissssssmsssssissbosmmssssmss st 182,914.00 €,
®  Shpenzime Kapitale...ommmmummemecssossmsmssscmsos sy 4,383,326.00 €.
ISt msrssosssssosnsssesssssssssssmmsmssoss e e 15,902,353.00 €.
3 T8 hyrat vetanake t& plAnHiKUALD....o.vvsvmseosesssrssosooo 2,316,735.00 €.

4.Mjetet financiare té cekura né piken 2 dhe 3 té kétij vendimi jané né pajtim me
Qarkoren Buxhetore 2017/02 té MF-sé n# bazé té kufijve té dhéng,



S5.Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,
kryetari i komunés dhe drejtorité tjera kom petente.

6.Tabela 4.1- Plani i ndarjeve buxhetore té sh penzimeve totale té komunés pér vitin 2017,
Tabela 4.2 — Investimet kapitale né Komunén e Vushtrrisé per vitin 2017-2019,
Tabelén 4.3 jané pjesé e kétij vendimi, té bashkéngjitura né shtojeé.

3.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime lidhur me Draft-Rregulloren pér Tatimin ng
Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017, duke parashtruar t€ dhéna dhe statistika lidhur me pronat
q¢ jané objekt i tatimit,

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - tha se si grup kuvendar LDK-s& pajtohen me ndarjen e
zonave tatimore, si dhe me tarifat g& jang percaktuar me kété rregullore dhe pyeti se pér cilat
sipérfage t€ tokave bujgésore béhet fjalg, dhe propozoi g tokat bujqésore té cilat punohen t&
lirohen nga ngarkesat e tatimit né prong, me qéllim gé t& stimulohet punimi i tokave.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se herén e kaluar Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa, ka prezantuar té dhéna mjaft t€ vlefshme sa i pérket tatimit né pronén e paluajtshme.
Tutje shtoi se né saje t& investimeve t& pergjithshme q& jané béré né pjes¢ t& ndryshme tg
qytetit &shté ndryshuar kualiteti i jetesés ng Kuptimin pozitiv t& fjalés. Investimet qé jan€ bére
sidomos né pjesén e qytetit nga vendi i quajtur ura ¢ hekurit e deri tek Stacioni i Autobuséve
duke pérfshiré rrugén. kanalizimin, ujésjellésin, sipérfage t& gjelbéruara dhe ndrigimi, kané
ndikuar n& pérmirésimin e kualitetit t& Jetesés pér kéta qytetard. Né kété relacion ka gené e
udhés qé kjo pjesé e gytetit t& keté nj€ trajtim tjetérfare. Mandej ai shtoi se tani ne do ta
aprovojmé kété rregullore, por me njé kérkesé q€ drejtoria pérkatése t& kryejé obligimet e veta
ligjore né verifikimin e prongs sé paluajtshme ndértimore ashtu si¢ e parasheh ligji q& 1/3 e
pronés t& verifikohet brenda vitit, gjé t& cilén edhe auditor i brendshém e ka kontestuar se nuk
Eshté kryer, té gjitha kéto ¢éshtje duhet t8 béhen me qellim t& rritjes s& t& hyrave komunale.
Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé — dha sqarime profesionale duke u pergjigjur né pyetjet e
anétaréve 1€ kuvendit ku ceku se pronat bujgésore nuk jang objekt i tatimit né pronén e
paluajtshme. Kurse lidhur me pyetjen e z. Muharrem Shabani ceku se Ligji pér tatimin né
pronén e paluajtshme i ka pércaktuar koeficientét dhe ata koeficienté nuk e kemi paré t&
arsyeshme t'i paragesim né rregullore, sepse ligjérisht komuna ka t& drejté ta pércaktojé
rregulla né dy pozicione dhe até: sa i pérket viergs s¢ tregut dhe pércaktimit t& zonave. N& fund
ai tha se ndryshimet q& jang propozuar nga anétarét e KPF-sé dhe t& kuvendit jang inkorporuar
né kété draft-rregullore.

limi Azemi, anétar i kuvendit — tha se lidhur me kété draft-rregullore ka pasur propozime si
nga antarét e KPF-sé ashtu edhe nga anétarét e kuvendit. Por vierésoi se ¢éshtja ka ngelur
sepse nuk ka pasur njé organizim ¢ mirg nga ana € vet& drejtorisé pér t'i kryer punét dhe
obligimet t& cilat i takojng. Pastaj ai shtoi se né bazé t& i gjit, drejtoria ka gené e obliguar jo
vetém né fund t& kétij viti por ¢doheré né baza kalendarike me daté 31.12 t& ¢do viti, t& caktojé
vlerén reale té ¢do objekti d.m.th vlerén reale € jo vlerén imagjinare. Propozimi tietér i dhéng
mé herét nga ana e tij ka qené q& zonat tatimore & pércaktohen konform vlerss reale té tregut sa
i pérket objekteve ndértimore, g€ e cila aktualisht nuk mund té thuhet se 8shta béré dhe kétu
kemi njé vlerésim jo real t& kétyre pronave. N& ket kontekst theksoi se probleme ka sidomos
tek zona e paré e cila kategorizohet me njé emim t& nj&jté si né hapésirén ku metri katror pér
lokale afariste &shté shembull 3.000 € ashtu &shté edhe tek lokalet afariste ku vlera reale e tyre
gshté p.sh 500 €, dhe kjo na sjell& deri tek pérfundimi gé e hedh posht# konstatimin e drejtorisé
se nuk ka pasur propozime lidhur me két& dokument. Mandej vlerésoi se kérkesa e drejtorisé
pér formimin e njé& komisioni t& pérbashkét mes drejtorisé dhe kuvendit nuk gshta e arsyeshme
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pér faktin se kéto detyra dhe obligime jang té zyrtaréve t& Drejtorisg pér Buxhet dhe Financa.
Kjo rregullore edhe vitin e kaluar &shté rregulluar me t& njéjtin tekst pa pasur ndryshime.
Mandej né& kété rregullore fare nuk &shte pércaktuar rregulli pér vlerén e zhvlerésimit 12 prongés,
g€ e cila éhi€ kategori dhe obligim ligjor, kur dihet mirfilli fakti se vlera fillestare e nje
objekti Eshté tjetér, kurse vlera e po t& njéjtit objekt pas njé viti &shté tjetérfare. Andaj pér ¢
giitha kéto céshtje ai ka biseduar me drejtorin e drejtorisé por sipas tij njé gjé té tillé nuk e
“pérkrah programi” | kurse prej vitit t& ardhshém do t& bihet integrimi i programit dhe do t&
fillojé t& llogaritet vlera e zhvlerésimit t& objekteve sepse kjo sshté kategori ligjore dhe &shts
obligative qé t& zbatohet, N& fund tha se duhet t& aprovohet kjo rregullore pér faktin se nuk ka
njé zgjidhje t& dyté pér momentin, por e gjithé kjo me nj& kusht q& drejloria vértet (8
mobilizohet dhe & formojé komisionin PEr hartimin gjegjésisht zoonimin sipas vierés sé tregut
n€ menyré q€ ¢do qytetaré té paguajé até se cka i takon dhe né t& njéjtén koh& mos té démiohen
qytetaret, por (& paguajné pér até ¢ka e posedon dhe Jo pér até cka nuk posedon. Rregullorja ng
formén ¢faré e kemi sot sigurisht q€ ndokénd e démton pér faktin se nuk kemi vlerssime sipas
vlerés sé tregut.

NE fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit, me 27
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

L.Aprovohet Rregullorja mbi Tatimin né Pronén e Paluajtshme t& Komunés sé Vushtrrisé
pér vitin 2017.

2.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
3.Ky Vendim hyn né fuqi pas aprovimit dhe nénshkrimit nga kryesuesi i kuvendit.

4.Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese né
gjashté mujorin e paré t& vitit 2016

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se raporti pér situatén ekonomiko- financiare dhe
zbatimin e planeve investuese né gjashtémujorin e paré t& vitit 2016, paraget punén dhe
aktivitetet e geverisé komunale gjegjésisht aktivitetet e kryetarit t& komunés, té cilat jané tg
pasqyruara n€ ményré t€ sakté si né pérshkrim ashtu edhe né forme tabelore, aktivitetet e punés
[€ cilat jan€ kryer sipas planeve investuese (& parapara dhe konform dinamikés. E gjithé kjo
konsideron se jep njé pasqyré t& drejté, (& ploté dhe transparente pér anétarét e kuvendit dhe
qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé. Pérmes pasqyrave ptrmbledhése jang paragitur né ményrén
me 1€ miré & mundshme pérshkrimi, kodi, periudha raportuese, planifikimi, realizimi ng
periudhén raportuese. Nga gjithé sa u tha, konsideron se kryetari i komunés né pérgjithési ka
realizuar pér kété periudhé raportuese kualifikimin buxhetor né vlerén e kénagshme gjegjésisht
afér 80 %, dhe nése merren pér bazé edhe ato projekt qé jané né realizim e sipér kemi njé
planifikim dhe realizim t& mirg t& projekteve. Gjithashtu vien t& theksohet se planifikimi i &
hyrave i cili sipas kétij raporti paraget nj€ sukses sepse arrin vlerén e inkasimit gjegjésisht t&
realizimit 93 %. Nése i referohem punés s€ drejtorive komunale shihet se kem;i njé pérmbushje
shumé € larté mes planifikimit dhe realizimit. N& fund tha se nése déshirojmé t& bejme njé
rekapitullim t& punéve t& kryera atéherg del se kryetari | komunés ka béré njé puné shume t&
madhe né t& miré t& gytetaréve, ku jané realizuar projektet konform planifikimit dhe até
¢doheré ka mbizotéruar transparenca pér shpenzimin e ¢do “cent” té parasé publike.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se pajtohet pjesérisht me parafolésin e tij se kemi
1€ arritura, por disa shifra gé jang prezantuar né kete raport nuk na b&jné t& jemi té kénaqur kur
nuk kemi ndryshime pozitive. Pastaj ceku se nése buxheti deri né kété kohg sshté realizuar ng
masén 77 % dhe investimet kapitale i kemi t& realizuara né masén prej 48 % me kété nuk
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mundem (& jemi t& kénaqur pér faktin se nuk kem; ndryshime brenda késaj etape kohore, Né
kéte kontekst nevojitet njé mobilizim per realizimin e buxhetit. Tek procedurat e prokurimit
shihet se nga 40 projekte 13 prej tyre nuk iu jang zhvilluar procedurat e prokurimit ku shprehur
né pérqindje 67% , kurse 32% e projekteve nuk i &shté iniciuar procedura pér zhvillimin e
projekteve. Céshtje tjetér qé mbetet e hapur &sht¢ shfrytézimi i pronés komunale kur realizimi
€shté né masén 51% e t& hyrave t& planifikuara, Nj& dukuri tjetér e cila na preokupon té
gjithéve &shté mbrojtja e pyjeve, ku q€ disa vite po konstatohet giendja e njéjte, dhe né kéts
drejtim nuk kemi ndonjé risi qofté né ripyllézim. Eshté shumé e nevojshme qé& kontratat e
dhénies sé pronés né shfrytézim t& menaxhohen mé miré, mandej menaxhimi mé i mirg |
pronave (€ uzurpuara, ku qé sa koh& nuk &shté duke u zhvilluar asnjé proceduré. Gjithashtu si
shumé & nevojshme shprehu aplikimin e kursimeve, ku ceku se nuk mund t& keté arsyetim ku
vetem pér két€ gjashtémujor pér servisim té automjeteve kemi 51,740.00€ dhe kjo #shté nje
shumé mjaft e madhe. Né kété relacion nése kostoja e njé veture t& blers nga Drejtoria e
Arsimit ishte 13,000.00 €, atéheré shumé mé miré do 1& ishte g& me kéto mjete t& sevisimit t&
automjeteve 1€ blihen 4 apo 5 vetura t& reja. Duke iu referuar raportit dhe pérformacés sé
auditorit t& pérgjithshém del se komuna jong€ &shté prej komunave g€ i ka shpenzimet mé t&
larta ng telefonin mobile, né karburante né [itra pér 100 km. Njé tjetér element i cili duhet t&
shikohet shuma prej 34,000.00 € per shérbimet hoteliere pér kéts gjashtémujor. Mandej
gjithashtu t& analizohet shuma prej 26,000.00€ pér artikuj ushqimor né dy baza né objektin ng
Lumadh. Pastaj né ményré taksative me shkrim kérkoi t& informohet nga Drejtoria e Financave,
pér listat mbi pagesat e tatimit ng proné sipas vendbanimeve t& identifikohet se sa gshté
pérgindja, dhe t& dihet se ky kriter apo merret pér bazé né caktimin e prioriteteve né orientimin
¢ projekteve kapitale, pastaj lista e obliguesve t& tatimit né firmg, si dhe shumén e borxheve t&
kéqija. Element tjetér mjaft me peshé gshté kualiteti i punéve t& kryera, ku ka mjaft ankesa dhe
vérejtie se rrugét e asfaltuara brenda dy muajve po démtohen dhe pér kétg duhet t& adresohet
pérgjegjésia. Kanalizimi i bllokuar nga shembja e njé ure tek lagjja “Gérxhaliu” ka shkaktuar
ndotje dhe kundérmim nga ujérat e zeza dhe apeloi g€ pér kété problem tg gjendet njé zgjidhje,
Lidhur me raportin pér situatén ekonomiko- financiare, vlerésoi se sikur t& |& pérshtypjen se ky
raport &shté njé plagjiaturé nga raportet e méhershme, ku ilustroi shembull se kéte Vit jemi né
tetévjetorin e shpalljes s& Pavarésisi s& Kosoves, kurse né fagen 20 & kétij raporti thuhet
gjashtévjetori i shpalljes sé& Pavarésisé sé Kosovés, kéto gjéra kérkoi té pérmirésohen.

3.Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2015/2016 dhe pérgatitjet pér fillimin
e vitit shkollor 2016/2017

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — ngriti shgetésimin e tij lidhur me transportin e nxénésve
né ményré & organizuar (me kombi), ku ai kishte pasur njé pérshtypje jashtézakonisht té kege
ku né nj&¢ kombi barten deri né 36 nxénés kur dihet fakti se né kombi mund & barten 15
persona. Lidhur me kété ¢éshtje ai pyeti drejtorin e Drejtorisé s& Arsimit sa éshté né dijeni pér
kéte dhe cilat masa i ka nd&rmarr. Madje ai pyeti se pérse pér nxéngsit e fshatit Térllobug nuk
organizohet transporti, t& cilét udhétojné deri tek shkolla e fshatit Pasomé ku rruga éshté bukur
e gjaté dhe e démtuar.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - tha se sipas mendimit 1€ saj kjo piké e rendit té dités nuk
duhet t& paragitet si shqyrtim i informatés sepse nga praktikat e deritanishme informatat nuk
shqyrtohen. Duke e lexuar kété informaté per pérfundimin e vitit shkollor 2015/2016 dhe
pergatitiet pér fillimin e vitit shkollor 2016/2017 dhe giithmoné duke marré parasysh se
organizimi i procesit edukativo arsimor nuk gshts i lehté dhe ka véshtirgsité e veta, shoh se me
shumé €shté njé informaté e cila né vete nuk pérmban ¢éshtje pérmbajtjésore t& nevojave dhe
sfidave né shkollat tona. Kjo informaté me shumé éshté njé pérmbledhje e giendjes statistikore,
Konsideroj se kjo informaté do t& duhej q& t& pérmbante disa ¢éshtje te cilat | kam potencuar
edhe herén e kaluar, por nuk kam marre asnjéheré pérgjigje.
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Pyetje kéto t& cilat do t°j paraqes prap€ me shpresén se drejtoria ne fjalé do té sjells pérgjigje:
Cili &shtg vlerésimi i performancés sé drejtoréve t& shkollave?

A ka shkollgé mé ushtrues detyre té drejtorit?

Pse kemi ende shkolle pa emér dhe nuk vendoset pér emrin?

Sa Eshté numri i oréve t& humbura nga ana e mésimdhénésye?

Sa ésht€ numri i mésimdhénésve q€ jepin léndét dhe nuk jané adekuat pér até [ndé?
Cilat masa disiplinore jané marré deri tani per nxénésit ose mésimdhenssit 7

Cila &shté cilésia e ekskursioneve, transparenca e shpenzimeve sidomos ng Shqipéri?
Me shpresén q& kété heré té marr pérgjigje prej pyetjeve t& mia, Prapé konsideroj sé paku pér
shumicén e shqetésimeve te mia do t& duhej té debatonim pas njé raporti t& gjendjes reale ng
shkollat tona. Dhe krejt kjo me qéllim qé 1€ kemi njé arsim mé cilésor dhe né nivelin qé ka
nevojé qyteti yné, Dhe meqé€ jemi tek Drejtoria e Arsimit kérkoj nga drejtori njé informatg me
shkrim pér disa mésues t& cilét jané punésuar muajt e fundit, t& dimé pér emrat e tyre dhe mbi
t& gjitha pér kualifikimet e tyre dhe emrin e universitetit, pér shkak t& dyshimit se jané punésuar
si mésimdhénés edhe ata q¢ kané pérfunduar népér kolegjet private dhe Jjo né universitetet
publike. Duke e marre parasysh se Ligji pér Arsim e ndalon punimin e t& gjithé atyre qé jané té
kualifikuar népér kolegje t& punojné né arsim edhe pse uné Jam kundér késaj neglizhence ndaj
kolegjeve private por gé 2. drejtor ligji e ka pércaktuar késhtu dhe askush nuk &shté mbi ligjin.
Kété kerkesé e bejé pér shkak t& disa ankesave se disave as nuk iu ka lejuar aplikimi né ato
konkurse, t& cilat ju i kenj hapur e disa kang aplikuar dhe jané pranuar si mésues,

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - paraqiti brengén e tij pér sic tha se ng arsimin e mesém tg
larté n& gjymévjetorin e paré rezultati negativ shprehur né pérgindje sshts 61% ose 2032
nxenés, kurse né gjysémvjetorin e dyt€ gjendja ndryshon ng kuptim t€ kalueshmeérisé né 216
NXENEs ose 6.1%. Andaj duhet bérg njé pyetje logjike se a thua i kemi NxEndsit aq té afté qé (&
pérmirésohen pér dhjeté heré nga 61% né 6.1% pér nje periudhé kag t& shkurtér, apo i kemi aq
I€ pérgatitur mésimdhénésit pér njé kthese kaq t& madhe thuaj t& pabesueshme. Andaj konform
kétyre pyeti drejtorin e arsimit se g Eshté béré ndonjé analizé se ky qéndron problemi tek
mésimdhénia apo tek nxénésit, apo ekziston ndonjé problem tietér pér njé suksese kaq t& dobet,
Syzana Syla, anétare e kuvendit —irduke Ju referua informatés ng fjalé, ceku se Drejtoria e
Arsimit me datén 19.07,2016 ka shpallur konkursin e rregullt pér vendet e lira t& punés, pér
gjithsej 25 vende n& mésim klase dhe | vend né mésim [énde. Pér mésim klase kang kenkurruar
I75 kandidaté, ndérsa pér mésim lénde 12, ku ceket se pér mésim klasor ishte vetém njé
kandidat i kualifikuar, kurse pér mésues lénde ishte vetém | kandidat i kualifikuar me
kualifikim master. Andaj kérkoi nga Drejtoria e Arsimit G€ t& paragesé sqarime qé pér 25
vendet e shpallura dhe pér nj€ vend mésim lénde a jané plot&suar vendet e shpallura dhe me
¢laré kualifikimi jang plotésuar, pasi q& né informaté ceket se vetém njé kandidat @shis ;
kualifikuar pér mésim klasor. Gjithashtu kérkoi & DA-ja t& njofton se a ka mésimdhénés tg
pakualifikuar q& punojné dhe nuk iu €shté shpallur vendi i pungs.

Musaj Térbunja, drejtor i DA-sé - paragiti sqarime lidhur me informatén ne fjalg, duke u
pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit. Aj nuk e konteston faktin se ng bartjen e nxénésve
n& mjetin e transportit (kombi) barten me teper se 30 nxénés, por sqaroi se kéts transport nuk e
organizon Drejtoria e Arsimit por ai mund t€ jeté i orpanizuar nga vet€ prindérit. Céshtja e
bartjes s¢ nx&nésve té fshatit Térllobug, nuk gshté bérg pér faktin se me ligj éshté e precizuar gé
nxénésve do t'u sigurohet transporti né rastet kur gjatésia e transportit &hté mbi 4 km dhe qé
né rastin konkret kjo distanceé nuk ekziston. Dhe njoftoi se data | shtator nuk do t& ket
transport pér asnjé shkollé pér shkak t& mungesés s&¢ mjeteve financiare. Lidhur me céshtjen e
suksesit 18 nx&nésve ceku se nése eshté analizuar me kujdes raporti i drejtorisé pér
giysmévjetorin e dyt&, atéhers de| se ai nuk ka qgené i njgjté me kéteé qa po e trajtojmé tani,
sepse edhe né fund té giysmevjetorit t& dyté ka pasur nxénés gé kané mbetur na riprovim dhe
né gjysmévejtorin e paré nuk mund 1 thuash se nj& nxénés ka kaluar nése ka mbetur me nje
noté t& dobét késhtu g arsyeshém del q& kjo diferencé me shumé &shté pér shkak te
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neglizhencés sé nxénésve, & cilét nuk kana angazhim t& mjaftueshém né semestrin e paré.
Pastaj lidhur me géshtje e pranimit t& kuadrove mésimore sqaroi se prej 25 pozitave té
mésuesve klasoré vetém 1 ka gené | diplomuar, ndérsa ¢ tjerét jan€ ata q& kan& punuar edhe
viteve té kaluara sepse né mungesé 1€ diplomuarve dikush duhet t& punojé me nxénés dhe
beson se mé t& pérgatitur jané ata mésimdhénés t& cilét kang punuar edhe mé herét. Kur béhet
fjalé pér l&vizjet e mésimdhéngsve prej njé shkolle né tjetrén kjo gj€ ligjérisht &shté e lejuar me
qéllim té adresimit dhe permbushjes sé nevojave t& shkollave.

6.Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér mbjelljet
vjeshtore

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se fushata e korrje-shirjeve ka p&rfunduar me
sukses, dhe ceku se gjaté mbjelljeve vjeshtore duhet pasur kujdes lidhur me farérat qé po ving
ne territorin e vendit toné, ku né shumé raste po kemi déshtime pér shkak 1& Kualitetit t& kétyre
farérave. pastaj plehrat e ndryshme qé& gjithashtu nuk jané kualitative, andaj lidhur me kétg
problematiké apeloi tek organet e inspckiorit komunale dhe qendrore q€ € kené kujdes t&
vecanté,

7.5hgyrtimi i Propozim-Vendimit pér marrjen e & drejtés sg shfrytézimit dhe pronésisé t&
pronave t€ paluajtshme komunale

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pasi pér kété piké té rendit t& ditss gshtg
dhéné opinioni i Zyrés ligjore, atéher aj Propozoi qé né rastin e vendosjes lidhur me kéte
¢eshtje t&€ ndigen procedurat ligjore né bazé t& ligieve né fuqi.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé ng mbledhjen ¢ mbajtur me daté 29 shtator 2016, pas
shqyrtimit té Propozim-Vendimit PEr marrjen e té drejtés sé sh frytézimit dhe pronésisé te
pronave té paluajtshme komunale nga Shtépia Ndéshkuese Pérmirésuese (Burgu i
Smrekonicés), Drejtorise pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné i parashtron kété:

Rekomandim

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé i rekomandon Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné qé né rastin e vendosjes pér kthimin e té drejtés sé shfrytézimit dhe t& pronésisé
lidhur me pronat komunale té sipér cekura, t’i zhvillon procedurat ligiore konform Ligjit
pér Kadastrin Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit t& Komunés dhe akteve tjera

nénligjore qé i rregullojné fushén e té drejtés pronésore qé i referohen pronés komunale.

8.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pEr emérim & anétaréve né Komitetin Konsultativ pér Arsim,
Kulturé, Fe, Sport dhe Rini

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit - tha s¢ e vleréson punén e panelit pérzgjedhés pér
intervistimin e kandidatéve pér anétarfsim né komiteteve konsultative dhe ceky se kishte me
qené miré q& pér ¢do anétar @ kétyre komiteteve t& kemi nga nj¢ CV, Pastaj ai theksoi se
shumica e kétyre anétaréve jan€ € ri né moshé, gjé e cila i béng kéta persona té papérvojé,
kurse pérvoja né kéto komitete &shts shumé e domosdoshme. N& fund kérkoi gé pikat q& kang
1€ b&jn& mé& komitetet konsultative t€ votohen né pako (t&rési).
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Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se kuvendi i komunés ka formuar komisionin i cili
€shté marré me zhvillimin e procedurave 18 rekrutimit pér anétarél e kétyre komiteteve
konsultative, dhe geveria komunale né asnjé rast nuk &shtg implikuar né kété proces gjé e cila
ndoshta edhe mund t& kualifikohet si gabim,

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen anétarét e Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Fe,
Sport dhe Rini, né kété pérbérje:

1.1 Arta Gashi;

1.2 Besart Duraku;

1.3 Raif Lahu;

1.4 Alban Bajrami;
1.5 Xhejlane Krasniqi;
1.6 Jeta Haxhaj;

1.7 Agon Maxhuni.

2 Komiteti Konsultativ né pérbérje té cekur si né pikén paraprake do t’i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimin Administrativ 2008/10 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komiteteve Konsultative né Komuna.

J.Komiteti Konsultativ né fjalg, né mbledhjen e paré té tij do té emérojé Kryesuesin dhe
zv. kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturg, Fe,
Sport dhe Rini, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit t¢ Komungs sé Vushtrrisé.

9.5hqyrtimi i Propozim-Vendimit pér emérim t& anétaréve neé Komitetin Konsultativ pér
Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime Publike;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérchen anétarét e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik
dhe Shérbime Publike né kété pérbérje:

1.1 Valmire Sinani;
1.2 Adelina Ibrahimi;
1.3 Hasan Maxhuni;
1.4 Xheneta Berisha;
1.5 Emin Salihu;

1.6 Ylberina Murseli;
1.7 Fitore Behrami.

2.Komiteti Konsultativ né pérbérje té cekur si ng pikén paraprake do t'i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimin Administrativ 2008/10 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komiteteve Konsultative né Komuna.
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3.Komiteti Konsultativ né fjalé, né mbledhjen e paré té tij do t&é emérojé Kryesuesin dhe
zv. kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik
dhe Shérbime Publike, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé,

[0.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér emérim 18 anétaréve né Komitetin Konsultativ pér
Urbanizém dhe Mbrojtjen e Ambientit;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen anétarét e Komitetit Konsultativ pér Urbanizém dhe
Mbrojtjen e Ambientit, né kété pérbérje:

1.1 Naser Maliqi;

1.2 Leonora Ibrahimi;
1.3 Fatmire Krasniqi;
1.4 Blerim Maxhuni;
1.5 Lulzime Zeneli;
1.6 Gentiana Shala:
1.7 Xhafer Bajrami.

2. Komiteti Konsultativ né pérbérje té cekur si né pikén paraprake do t'i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimin Administrativ 2008/10 pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Komiteteve Konsultative né Komuna.

J.Komiteti Konsultativ né fjalg, né mbledhjen e paré té tij do té emérojé Kryesuesin dhe
zv. kryesuesin, pér té¢ udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Urbanizém dhe
Mbrojtjen e Ambientit, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé.

1 L.Shgyrtimi i Propozim-Vendimit pér emérim té anétaréve né Komitetin Konsultativ pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen anétarét e Komitetit Konsultativ pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale, né kété pérbérje:

1.1 Kadri Maxhuni;
1.2 Saim Berisha;

1.3 Sabrie Gashi;

1.4 Behar Duraku;
1.5 Saranda Krasnigi;
1.6 Lumturije Ismajli;
1.7 Xhavit Ahmeti.
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2. Komiteti Konsultativ né pérbérje té cekur si né pikén paraprake do t'i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin e Komung&s dhe Udhézimin Administrativ 2008/10 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komiteteve Konsultative né Komuna,

3.Komiteti Konsultativ né fjalé, né mbledhjen e paré té tij do té emérojé Kryesuesin dhe
zv. kryesuesin, pér t€ udhéhequr mbledhjet e komitetit,

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultatiy pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé.

12.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér emérim t& anétaréve né Komitetin Konsultativ pér t&
Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;

Lidhur me kété piké 1€ rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen anétarét e Komitetit Konsultativ pér Drejtat e Njeriut dhe
Barazi Gjinore, né kété pérbérje:

1.1 Violeta Paci Nura:
1.2 Hilmi Vllahija;

1.3 Adelina Sadiku:

1.4 Elfate Karaca;

1.5 Fitore Beqiri;

1.6 Fuad Kasumi:

1.7 Dafina Fazliu Ademi,

2.Komiteti Konsultativ né pérbérje té cekur si né pikén paraprake do t'i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimin Administrativ 2008/10 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komiteteve Konsultative né Komuna.

3.Komiteti Konsultativ né fjalé, né mbledhjen e paré t€ tij do té emérojé Kryesuesin dhe
zv. kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Drejtat e Njeriut dhe
Barazi Gjinore, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té Komunés s& Vushtrrisé.

[3.Shqyrtimi i Propozim-Vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afarshkurtér & prongs
sé komunés;

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — propozoi qé afati i dhénies né shfrvtézim té késaj prone té jetd
7 vite, kurse ¢mimi fillestar propozoi té jeté 100 €,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se kjo piké e rendit t€ dités ka qené edhe mé herét
né kuvend, por e nj€jta nuk ka kaluar dhe pér kété éshté kérkuar opinion i ministrisé sé linjés
lidhur me ligjshméring e kétij propozim-vendimi. Pastaj ai vlerésoi se kérkesa pér konsultim
paraprak me ministrin€ e linjés nuk &shté pérgatitur si duhet dhe si rezultat i vlerésimit negativ
nga ana e ministrisé pérkatése kjo ciéshtje ka déshtuar qé t€ aprovohet. Tutje ai njoftoi se ky
projekt ka té b&j& me komunén dhe Unionin Evropian né viers prej 500,000 €, dhe sqgaroi se né
njé nen t€ kontratés shkruan se né rast t& déshtimit t& kétij projekti komuna ka pér obli gim gé
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kthimin e mjeteve n& vlerén prej 500.000€. Projekti né fjalé &shté duke u zhvilluar n& ¢'rast
Jang bleré pajisjet, &shté ndértuar objekti, kurse n& bazé t& kontratés jemi t& obliguar q& t&
formojmé njé ndérmarrje sociale, por kemi problem se Ligji pér Ndérmarrjet Sociale nuk éshts
aprovuar, Pér implementimin e kétij projekti &sht& formuar nj& OJQ dhe kjo éshté béré nga
kompania “Rea”, andaj né& bazé t& kontratés jemi 1€ obliguar q& t& njgjtés 0JQ t'i japim ng
shfrytézim kéto prona pér 5 vite, ku dy vitet e para financimi ndodh prej projektit, kurse pér tri
vitet tjera punétorét do té paguhen nga t& hyrat g€ gjeneron kjo ndérmarrje. Dhe tani kemi
ardhur né njé giendje ku do t& shpallet njé ankand dhe nuk dihet se kush e merr dhe né kéte
formé rrezikojmé q& kéta punétors t& mbesin pa puné. Ligji qé ishte premtuar se do t&
aprovohet nuk kemi sinjale se do t& bhet, andaj né kéwe formé rrezikojmé t& b&imé ndonjé
gabim t& madh gé né instancé t& fundit komunés do t'i Kushtojé shumé, dhe propozoj gé késaj
QIQ-je t'i jepet kjo prong né shfrytézim edhe pér 3 vite dhe pas késaj periudhe i merret ng
trési kjo proné dhe pérfundon ky proces.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se nése kérkesa pér konsultim paraprak pér
ligishméring e késaj géshtjeje ka shkuar gabimisht nga Sekretaria e Kuvendit, atsherg qeveria
komunale mund t& kérkojé sérish interpretim ligjor sa i pérket késaj céshtjeje né Ministriné e
Pushtetit Lokal. Tutje shtoi se kuvendi mundet t& pret derisa kjo ¢éshtje t& kthehet nga ministria
perkatése, dhe tani t& merret ky vendim pér faktin se askush nga kuvendi nuk &shté i interesuar
q¢ t& démtohet financiarisht komuna. Né fund ai tha se kuvend; [j gj€risht nuk ka té drejté q& ng
menyré L€ njéanshme & jep proné né shfrytézim.

Idriz Muzaqi, udhéheqés i Zyrés ligjore - tha se n& kété propozim-vendim &shig e udhés gé 1&
shtohet edhe njé piké e vegants ku do t& specifikohej géllimi i dhénies s& késaj prone né
shfrytézim, pér faktin se njé gjé té tillé e kérkon ligji.

Arta Haxhaj, drejtoreshé e DEBPZHR-ré - tha se kjo ¢eshtje ka shkuar pér interpretim né
ministring pérkatése dhe né bazg t& pérgjigjes s& marré jemi té obliguar ligjérisht q& kjo prong
t& jepet né shfrytézim pérmes procedurave té ankandit. Tutje shtoi se né bazé ¢ kontratés
komuna ka obligim kontraktues Q€ késaj OJQ-je t'i japé kété proné né shfrytézim. Pastaj ajo
ceku se ky projekt ka dimension ambiental, por ndikon edhe ng aspektin e punésimit ku ceku se
kéto dité do té nénshkruajng marréveshje me Ministring e Punés dhe Miréqenies Sociale ku do
t€ angazhohen 15 persona né puné né afat tremujor. N€ fund tha se pasi g& kemi marré pérgjigje
nga ministria, atéheré kjo ¢éshtje té vazhdohet me procedurat e ankandit dhe t& pérfundojé ky
proces.

Idriz Muzaqi, udhéheqés i Zyrés ligjore - tha se kérkesa pér interpretimin e késaj céshtjeje
Eshté béré me kérkesén e kuvendit dhe ka kaluar pérmes Sekretarisg sé Kuvendit,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se pér kété propozim-vendim kishte ekzistuar pajtimi gé i
njéjti t&€ aprovohet, por tani dolén n& shesh shumg géshtje pér té cilat ai nuk kishte qené né
dijeni, ndér t& tjera se komuna paska marréveshje me Unionin Evropian se né rast déshtimit
duhet t’i kthej& mjetet financiare n& vlers prej 500.000€. Investimi i béré &shté 187.000.00€ dhe
t& merret obligimi g€ né rast déshtimi duhet t& kthehen 500.000€, mendon se kjo nuk &shté e
drejté dhe pér kété pyeti se a éshté marré mendimi j Zyrés ligiore kur #shté nénshkruar kjo
kontraté, Pastaj vazhdoi duke njoftuar se ai nuk ka paka gen€ 1 njoftuar se a #shté marr
mendimi i Zyrés ligjore kur &shté vendosur t& formohet ndérmarrja sociale e cila ligjérisht nuk
mund t& regjistrohet né Republikén e Kosoves, nuk e ka ditur g¢ ka bord kjo 0JQ. Andaj
céshtja eshté se até bord kush e ka formuar, ku organizatat komunale nuk mund té pérfagésohen
pa qené pjesé edhe anétarét e kuvendit, N& kété forme anétarét e kuvendit po sillen né lajthitje
edhe pérkund&r faktit se ka ekzistuar vullnet] q€ Kjo géshtje t& shtyhet pérpara. Né fund tha se
pér kéto dhe shumé ¢éshtje tjera, nuk do t& merré fare piesé né votim mé konkretisht vota e tij
do t& jeté kundér, pér faktin se né fund t& fund;t si anétar i kuvendit do t& akuzohet se ka
démiuar financiarisht komunén né vleré prej 500.000 €, dhe vlerésoi se edhe pérzgjedhja e
OJQ-sé, &shté béré né kundérshtim me rregullat ligjore.
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Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se ne si anétar€ t& kuvendit kemi drojén se
komuna me kété proces ésht& duke “sharruar” ng obligime financiare ndaj subjekieve tjera né
shumén deri né 500.000 €, né rastin mé t& keq nése nuk zbatohet kontrata né fjalé. Andaj né
kété rast kérkoi nga drejtoria q€ njé kopje e asaj marréveshjeje t'u dérgohet t& gjithé andtaréve
té kuvendit, t& béhet e ditur se kush &shté pjesé e atij bordi, pastaj t& njoftohemi se kush &shts
palé dhe nénshkrues i asaj kontrate, N& fund tha se duhet t& jemi syhapur q& mos t& pranojmé
obligime € cilat mé voné do ta rendojné buxhetin e komunés por, t& ndiget ana ligjore né raste
t& futjes né obligime kontraktuese,

Tasim Gubetini, anétar i kuvendit — kérko; sqarime lidhur me até se tani Jemi duke béré
shkelje ligjore pér faktin se kjo piké e rendit 1 ditds &shy votuar né mbledhjen e kaluar t&
kuvendit dhe tani kjo ¢€shtje nuk mund t& diskutohet pér faktin se pér kété éshté marrs
vendimi,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés — duke folur pEr partneritetin né fushén e ndérmarrésise
me Komunén e Vixjs t& Suedisé njoftoi kuvendin se shteti i Suedisé akoma nuk e ka té
aprovuar Ligjin pér ndérmarrjet sociale, ndérsa | kang (& themeluara me gindra ndérmarrje
sociale si¢ po pretendon q& edhe komuna joné ta themelojé nj& t& tills, N& kets kontekst
arsyetoi se themelimi i nje ndérmarrjeje té tillé éshté njé veprim njerézor dhe human i shtetit qé
e themelon ku né shumé raste nd kéto ndérmarrje punésohen njeréz me aftési t& kufizuara dhe
né kété rast qéllimi i nd€rmarrjes sociale, do t& shérbente pér menaxhimin e mbeturinave me t&
cilat komuna joné& ka mjaft probleme. Pastaj ai ceku se kéto para jang t& Unionit Evropian,
kKurse me vlerén prej 50.000 € participon komuna dhe né rastin konkret procedurat i ka
udh&hequr Unioni Evropian népérmes késaj OJQ-je e cila ka pasur rol ng implementimin e kétij
projekti, Sipas kontratés si komuné kemi pasur per obligim t& caktojmé nj& menaxher ku né
keété pozité Eshté caktuar Arta Haxhaj. Né fund tha se ka punuar shumé q& ky projekt té
realizohet dhe ceku se nése &shté vullnet | kuvendit Q€ ky projekt t& futet ne konkurrencs,
ateheré le t€ veprohet né kété forms,

Arta Haxhaj, drejtoresh ¢ DEBPZHR-ré- tha se ky projekt &shté paksa i komplikuar pasi
ligiet tona né& shumé raste nuk korrespondojné me ato t& Bashkimit Evropian, por pasi &shtg
marré ky projekt atéheré ky projekt duhet & pérfundohet, me géllim q& 1 jets projekt i
qéndrueshém dhe | suksesshém. Kur béhet fjalé pér bordin atéheré duhet cekur se ky bord
funksionon pa pagesé dhe ka PEr detyré qé ta pércjell¢ situatén dhe i cili né vete ka njeréz &
shoqérisé civile. N& fund tha se pas konsultave dhe opinionit t& Ministrisé s& Pushtetit Lokal
ky projekt duhet t& béghet pérmes procedurave t& ankandit publik dhe duke u zhvilluar
konkurrenca,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se nuk duhet € krijohet imazhi se kuvendi &shg
duke i bllokuar projektet, por ne vetém déshirojmé gé t'i respektojmé procedurat ligjore, dhe
apeloi se nése ka vullnet hartuesi i kétij propozimi mund t& konsultohet sérish me ministring e
linjés,

Bajram Mulaku, kryetar i komungs — rikujtoi faktin se kuvendi vite ma par€ ka aprovuar njé
vendim pér dhénien né shfrytézim t& prongs komunale né fshatin Bukosh ku edhe &shte
ndértuar kjo gendér pér grumbullimin e letrés, andaj propozoi qé ky projekt t€ aprovohet qé t&
dalé n€ ankand pérmes konkurrencés,

Né fund t€ diskutimit lidhur me kétg piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 19
vota “pér”, 1 voté “kundér” tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohet dhénia né shfrytézim afatshkurtér me kompensim té pronés s@

luajtshme dhe té paluajtshme té Komungs sé Vushtrrisé, né kohézgjatje prej 7 viteve si
vijon:
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L.1. Pjesa e ngastrés kadastrale nr. 70202010-00210-0, n& sipérfage prej 01.00.00
ha (10000 m®), Zona Kadastrale Bukosh, e pércaktuar si lokacion pér ndértimin e
gendrés pér grumbullimin, selektimin dhe paketimin e letrés dhe plastikés, sipas
vendimit té Kuvendit té Komunés 01n r.196/14, dt,29.09.2014.

1.2. Objekti i ndértuar né pjesé té parcelés sé cekur né pikén paraprake né
sipérfage prej 410 m* (katérqind e dhjeté metra katror).

1.3.Pajisjet: njé makiné transportuese shpérndarése (Pikap kamionet&) né vleré
prej 23,482 €, njé kamion pér grumbullimin e mbeturinave né viers prej 48,380 €,
njé shirit transportues né vieré prej 2,500 €, dy peshore matése né vleré prej 1,500
€, njé ving i motorizuar né vleré prej 14,500 €, njé vine manual né vlerg prej 780 €
dhe katér makina balluese né vleré prej 15,200 €. Vlera totale prej 106,342 €
(njégind e gjashtémijé e treqind e katér dhjet e dy euro).

1.4.Kontejnerét 1.1 m’ - (njéqind copé) né vieré prej 21,300 € (njézet e njémijé e
treqind euro).

2.Pronat e komunés té cekura si né pikén 1 t& kétij vendimi jepen né shfrytézim me
kompensim,
2.1.Cmimi fillestar éshté 100 € né vit (njéqind euro);
2.2.Té gjitha shpenzimet qé& kané té béjné me lokalin i barté pérfituesi i ankandit,
2.3.Komuna rezervon té drejtén e shképutjes si njéanshme té kontratés, nése njé
gJ€ té tillé e parasheh interesi i pérgjithshém. Né kété rast komuna duhet ta njoftoj
shfrytézuesin s& paku tridhjeté (30) dite para ndérprerjes sé kontratés.

3.Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronave komunale t& cekura ng pikén 1 t& kétij
vendimi &hté qé operatori ekonomik pérfitues i té drejtés sé shfrytézimit pronave, té
ushtrojé veprimtariné ekonomike pér grumbullimin, selektimin dhe paketimin e letrés
dhe plastikés,

4.0bligohet Komisioni pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale qé té zhvillojé
procedurat pér shpalljen e ankandit si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit q& té béjé pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas pérfundimit té
procedurave t€ ankandit dhe menaxhimin e té glitha kontratave pas lidhjes sé tyre.

14.T€ ndryshme

a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shfugizimin e vendimit t& kuvendit me Nr.150/16 i
datés 28.07.2015

Lidhur me kété piké té rendit t¢ dités, Kuvendi pas votimit me 24 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé 01Nr.150/16
i datés 28.07.2016, lidhur me autorizimin e kryetarit t¢ komun&s pér nénshkrimin e
marréveshjes sé bashképunimit mes Komunés sé Vushtrrisé dhe Spitalit Sheykh Zayde né
Vushtrri.

2.P€r zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetiési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Sekretaria e Kuvendit.

b). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit lidhur me ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore né toke
ndértimore
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Lidhur me kété pikeé té rendit (& dités, Kuvendi pas votimit me 18 vota “pér” 1€ tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

l.Lejohet ndérrimi i destinimit nga toka bujgésore né toks ndértimore né parcelén
kadastrale: nr.P-70202063-00155-0, me kulturg aré e klasés sé 6 (gjashté) , né sipérfage
prej 1000m* té marre nga sipérfagja e pérgjithshme e parcelés qé éshté 4925m? Zona
Kadastrale Strove , proné e Mehmet (Osman) Aliu me vendbanim né fsh.Strove Komuna
Vushtrri.

2. Qéllimi i lejimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore né toké ndértimore né
parcelén kadastrale té cekur si né pikén 1 té kétij vendimi éshts ndértimi i hangarit pér
vendosjen e mjeteve bujgésore .

3.Lejen ndértimore dhe kushtet PEr rregullimin e hapésire Pér ndértimin e objektit nga
pika 2 e kétij Vendimi do ta léshojé dhe pércaktojé konform dispozitave ligjore Drejtoria
pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit Pas pagesés sé tarifés pér ndérrim ta destinimit
té tokés bujgésore.

4.0bligohet pronari i parcelés nga pika 1 e kétij Vendimi qé te béjé pagesén e tarifes pér
ndérrim té destinimit t& tokgs bujqésore sipas nenit 14.2 n@p “b” ¢ Udhézimit
Administrativ pér ndérrimin e destinimit t& tokes bujgésore Nr.41/2006, pérmes
Drejtorisé pér Ekonomi, Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural.

Né vazhdim kuvendi i komunés vendosi qé bashkérisht 1'i shqyriojé kéto dy pika té rendir 1o
dités:

¢). Shgyrtimi i kérkesgs pér afrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Enis Rashicén:
¢). Shqyrtimi i kérkesés pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Rizah [brén:

Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se kemi mungesé t& mjeteve financiare dhe ceku se
ajo ¢cka mund t& behet sshig qé maksimalisht t'i ndajmé nga 1000 € per secilin person. Tutje
shtoi se fondi per subvencione &shté i limituar dhe nése ne i ndajmé kéto mjete atéhers pér
rasteve tjera nuk do t& mund t'u ofrojmé ndihmé.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se edhe kur gshtd bers planifikimi i buxhetit, kishte
kérkuar qé t& rritet buxheti pér ofrimin e ndihmés per shérim. Tutje shtoi se ekziston rregullorja
e brendshme pér subvencionimin € njerézve & sémure pér barna dhe shérim, dhe né kéte
rregullore Eshté e pércaktuar se me shumé se dy vite radhazi nj¢ person nuk mund t&
subvencionohet. Andaj pér kété 8shté mirg q€ t€ formohet njé Data-Bazé ku do té
evidentoheshin kéta persona, N vazhdim vlerésoi se duhet t& kemj kujdes né shpenzimin e
kétyre mjeteve, dhe bérj thirtje & pér vitin e ardhshém nga fondi pér subvencione t& rritet vlera
¢ mjeteve pér ofrimin e ndihmés PEr shérim. Lidhur me rastin e Enis Rashicés i cili vuan nga
sémundja e zemrés. ceku se trajtimi i tij &she urgjent dhe éshts pér keqardhje q& komuna nuk
mund t'i dal né ndihmé.

Avdullah Klinaku, drejtor i DSHMS-sé - njoftoi se né fondin pér subvencione né buxhetin e
Drejtorisé sé Shéndetésise, aktualisht ka vetém 50 € kurse mjetet tjera jans shpenzuar.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — tha se rastj i sémundjes sé Enis Rashicés éshta mjaft i rénds
dhe apeloi tek drejtorité kompetente g t& giejn’€ njé zgjidhe g kétij personi ti dilet n& ndihme,
Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se do 1z tentohet g t& gjenden mjete nga Zyra e
kryetarit pér realizimin e kétyre kérkesave.
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi g€ pér kéta dy persona t& shikohet
mundésia q& té gjenden mjete financiare dhe ceku q¢ shuma t& jeté nga 1000 € pér secilin
person.

Né fund té diskutimeve lidhur me kéto pika té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré “unanime” vendosi me sa vijon:

1.Me kété Vendim lejohen mjete financiare né vlers prej njé mijé euro (1.000 €) nga
buxheti i komunés — fondi pér subvencione pér Enis/Imer/Rashicen me banim né fshatin
Studime e Poshtme, Komuna e Vushtrrisé,

2.Shuma e cekur né pikén 1 té kétij Vendimi ndahet me qéllim té shérimit ta sémundjes sé
tij.

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,

1.Me kété Vendim lejohen mjete financiare né viere prej njé mijé euro (1.000 €) nga
buxheti i komunés — fondi Pér subvencione pér Riza Ibren me banim né “Rr. Mehdi
Hajrizi” né Vushtrri, Komuna e Vushtrrisé,

2.Shuma e cekur né pikén 1 té kétij Vendimi ndahet me qéllim té shérimit t& sémundjes sé
tij.

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

¢). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — kérkoi q& t& informohet me shkrim lidhur me até se
a @shté béré pranimi teknik i sheshit “Déshmorét e Kombit” dhe i rrugés “ Skénderbeu” me
glithe infrastrukturén pércjellése dhe a jané pérmbushur obligimet kontraktuese konform

kontratés,

Mbledhja pérfundoi n& orén 15:20),

Bastri Duraku - /| Shpétim Zhegrova
4 - - N |: J_,_,.,-o-'-_l'_.___.
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